
    HOTĂRÂRE  Nr. 304/2024 din 4 aprilie 2024 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 878/2005 privind accesul publicului la 

informaţia privind mediul 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 307 din 8 aprilie 2024 

 

    Ţinând cont de prevederile art. 3 pct. (2) din Convenţia privind accesul la informaţie, participarea 

publicului la luarea deciziei şi accesul la justiţie în probleme de mediu, semnată la Aarhus la 25 

iunie 1998, ratificată prin Legea nr. 86/2000, 

    în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. I 

    Hotărârea Guvernului nr. 878/2005 privind accesul publicului la informaţia privind mediul, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 760 din 22 august 2005, cu modificările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

    1. La articolul 15, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "(3) Respingerea cererii de furnizare a informaţiilor privind mediul conţine motivele refuzului, 

explicaţii privind modul în care autoritatea publică a luat în considerare interesul publicului de a-i 

fi furnizate informaţiile, precum şi informaţiile privind procedura de revizuire prevăzută la art. 16 

- 19." 

    2. După articolul 40 se introduc două noi articole, art. 40^1 şi 40^2, cu următorul cuprins: 
    "ART. 40^1 

    Ghidul autorităţilor publice pentru accesul publicului la informaţia de mediu se aprobă prin ordin 

al conducătorului autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului şi se publică în Monitorul 

Oficial al României, Partea I. 

    ART. 40^2 

    În gestionarea cererilor pentru furnizarea informaţiilor privind mediul, autorităţile publice pun 

în aplicare ghidul prevăzut la art. 40^1." 

    ART. II 

    Ordinul conducătorului autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului prevăzut la art. 

40^1 din Hotărârea Guvernului nr. 878/2005 privind accesul publicului la informaţia privind 

mediul, cu modificările ulterioare, se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen 

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

                              PRIM-MINISTRU 

                              ION-MARCEL CIOLACU 
 

                              Contrasemnează: 

                              Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne, 

                              Marian-Cătălin Predoiu 
 

                              Ministrul mediului, apelor şi pădurilor, 

                              Mircea Fechet 
 

                              Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

                              Sorin-Mihai Grindeanu 
 

                              Ministrul apărării naţionale, 

                              Angel Tîlvăr 

 


